PAGE
6

Постановление Администрации города № 856 от 12.02.2013
О внесении изменений в постановление  Администрации города от 14.02.2011

№ 662 «О порядке предоставления

субсидии на возмещение недополученных доходов газораспределительным

организациям, осуществляющим

реализацию населению сжиженного

углеводородного газа (кроме газа

арендаторов нежилых помещений

в жилых домах и газа для заправки

автотранспортных средств)

по социально-ориентированным тарифам»
В соответствии с решением Думы города от 25.12.2012 № 273-V ДГ                  «О бюджете городского округа город Сургут на 2013 год и плановый период          2014 – 2015 годов», распоряжениями Администрации города от 30.12.2005         № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города» (с изменениями от 23.08.2012 № 2407):

1. Внести в постановление Администрации города от 14.02.2011 № 662     «О порядке предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов газораспределительным организациям, осуществляющим реализацию насе-лению сжиженного углеводородного газа (кроме газа арендаторов нежилых          помещений в жилых домах и газа для заправки автотранспортных средств)           по социально-ориентированным тарифам» (с изменениями от 29.03.2011               № 1615, 21.02.2012 № 964) следующие изменения:

1.1. В констатирующей части постановления слова «решением Думы            города от 29.12.2011 № 127-V ДГ «О бюджете городского округа город          Сургут на 2012 год и плановый период 2013 – 2014 годов» заменить словами «решением Думы города от 25.12.2012 № 273-V ДГ «О бюджете городского  округа город Сургут на 2013 год и плановый период 2014 – 2015 годов».

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013.
3. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Маркова Р.И.
Глава города

       Д.В. Попов
Приложение
к постановлению

Администрации города
от ____________ № ________
Порядок

предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов

газораспределительным организациям, осуществляющим реализацию         населению сжиженного углеводородного газа (кроме газа арендаторов нежилых помещений в жилых домах и газа для заправки автотранспортных средств)            по социально-ориентированным тарифам

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.11.2010 № 313-п «О целевой программе    Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного       округа – Югры на 2011 – 2013 годы», Уставом муниципального образования городского округа город Сургут, определяет условия и механизм предоставления субсидии газораспределительным организациям на возмещение недополу-ченных доходов по сжиженному углеводородному газу (далее – сжиженному газу), реализуемому населению города по социально-ориентированным             тарифам.

1.2. В настоящем порядке используются следующие понятия:

- субсидия – средства местного бюджета, поступившие в бюджет города     в форме межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского           автономного округа – Югры, предоставляемые получателю субсидии                   на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов в связи с реализацией населению сжиженного газа;

- получатели субсидии – газораспределительные организации, осуществляющие реализацию населению города сжиженного углеводородного газа          для бытовых нужд (кроме газа арендаторов нежилых помещений в жилых       домах и газа для заправки автотранспортных средств) по розничным ценам,        утвержденным Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

- департамент городского хозяйства (далее департамент) – структурное подразделение Администрации города, осуществляющее плановый расчет          годового объема субсидии по получателям субсидии, контроль за заключением соглашений о предоставлении субсидии и полнотой и качеством предоставляемых услуг населению;

- контрольный орган – контрольно-ревизионное управление Админи-страции города, осуществляющее последующий финансовый контроль             за использованием средств местного бюджета, Контрольно-счетная палата          города, осуществляющая внешний финансовый контроль.

1.3. Субсидия выделяется в соответствии с утвержденным решением Думы города о бюджете городского округа город Сургут на соответствующий финансовый год, в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований.

2. Порядок и условия предоставления субсидии

2.1. Получателем субсидии является газораспределительная организация, осуществляющая реализацию сжиженного газа населению в соответствии          с действующими нормами и правилами: ОСТ 153-39.3-051-2003 «Техническая эксплуатация газораспределительных систем. Основные положения. Газораспределительные сети и газовое оборудование зданий. Резервуарные                     и баллонные установки», ОСТ 153-39.3-052-2003 «Техническая эксплуатация газораспределительных систем. Газонаполнительные станции и пункты.           Склады бытовых баллонов. Автогазозаправочные станции», ПБ 12-529-03 «Правила безопасности систем  газораспределения и газопотребления»,          ПБ 12-609-03 «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы», ПБ 03-576-03 «Правила устройства и безопасной           эксплуатации сосудов, работающих под давлением».

2.2. Организация обеспечения населения сжиженным газом на территории города включает:

- бесперебойное газоснабжение;

- доставку газа до потребителей;

- техническое обслуживание и текущий ремонт газопроводов и газового оборудования;

- содержание в полной исправности сетей газоснабжения и газового оборудования, а также содержание в удовлетворительном состоянии территории вблизи данного имущества.

2.3. Возмещение недополученных доходов получателям субсидии осуществляется из средств бюджета автономного округа, поступающих в бюджет        города в форме межбюджетных трансфертов. Доля возмещения недополу-ченных доходов равна 100% в пределах утвержденных лимитов бюджетных  ассигнований, предусмотренных в составе расходов бюджета автономного       округа на соответствующий финансовый год.
2.4. Для получения субсидии газораспределительные организации в срок до 01 января текущего финансового года письменно представляют адресный реестр о количестве потребляемого газа населением, копии договоров, заключенных с управляющими организациями, товариществами собственников        жилья, жилищными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами на реализацию населению сжиженного газа.

2.5. В течение пятнадцати рабочих дней после утверждения местного   бюджета на очередной финансовый год департамент готовит проект распоряжения Администрации города об утверждении перечня получателей субсидии               и объемов предоставляемой субсидии.
Плановый объем субсидии по получателям субсидии определяется исходя из планируемого объема реализации сжиженного газа населению.
2.6. Департамент в течение пяти рабочих дней после утверждения перечня получателей субсидии и объема предоставляемых субсидий подготавливает проекты соглашений о предоставлении субсидии с получателями субсидий.

В указанных соглашениях должны быть предусмотрены:

- размер, сроки, условия и цели предоставления субсидии;

- порядок предоставления отчетности о результатах выполнения полу-чателем субсидий услуг;

- ответственность получателя субсидии за нецелевое использование          бюджетных средств;

- порядок возврата и приостановления предоставления субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении;

- показатели результатов использования субсидии.
2.7. Для предоставления субсидии получатель субсидии в соответствии        с соглашением ежемесячно предоставляет в департамент документы не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным:

- акт на предоставление субсидии;
- счет к акту на предоставление субсидии;
- расчет субсидии на возмещение недополученных доходов от фактической реализации сжиженного газа населению;

- адресный реестр, подтверждающий фактическое потребление сжижен-ного газа (адрес, фамилия, имя, отчество, количество потребленного газа,       сумма), подписанный руководителем и главным бухгалтером.
Ежеквартально по 30 число месяца следующего за отчетным периодом   получатель субсидии представляет в департамент бухгалтерскую отчетность         за отчетный период, подтверждающую факт образования расходов в составе,     определенном соглашением. Годовая бухгалтерская отчетность, заверенная       налоговым органом, представляется в течение 90 дней по окончании года.
Получатель субсидии обеспечивает обязательное ведение раздельного  учета доходов и расходов, получаемых в рамках целевых поступлений.
За полноту и достоверность предоставленной информации ответственность несет руководитель организации.
2.8. Фактический объем субсидии за отчетный период рассчитывается   как разница между фактически произведенными расходами, связанными             с реализацией населению города сжиженного углеводородного газа для бытовых нужд, с учетом рентабельности, не превышающей плановый уровень, предусмотренный соглашением на предоставление субсидии, и фактически полученными доходами по регулируемым тарифам.
Объем фактической субсидии за год не может превышать суммы субсидии по соглашению.

2.9. Перечисление субсидии осуществляется в течение двадцати кален-дарных дней после проверки представленных получателем субсидии документов, подписания акта на предоставление субсидии и наличия бюджетных средств, поступивших в бюджет города в форме межбюджетных трансфертов                     из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2.10. Предоставление субсидии приостанавливается в случаях:

- непредставления своевременно документов, предусмотренных в согла-шении;

- банкротства, реорганизации получателя субсидии.

3. Порядок возврата субсидии
3.1. Субсидия подлежит возврату в местный бюджет в случае нарушения порядка, целей и условий предоставления субсидии (далее – нарушения).

3.2. Факт нарушения устанавливается актом проверки, предписанием, представлением (далее – акт) контрольного органа. В течение пяти рабочих дней с момента составления акт направляется получателю субсидии с требованием о возврате субсидии. За каждый календарный день нарушения начисля-ются пени из расчета одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на первый день нарушения.
В течение семи банковских дней с момента получения акта получатель субсидии осуществляет возврат денежных средств либо в письменной форме выражает отказ от возврата субсидии.

3.3. В случае не возврата денежных средств взыскание производится           в судебном порядке.